Anonymi auctoris oratio die ii. Feb. anno mccccxvi. in concilio Constantiensi habita.

Nemini quidquam debeatis, nisi vt inuicem diligatis. Scribuntur originaliter haec verba Rom. XIII. recitatiue vero in epistola praesentis dominicae secundum ordinantiam et consuetudinem nostri praemonstratensis ordinis.

Reuerendissimi patres et doctores egregii ceterique domini honorabiles. Cum in omni opere et praesertim, quod salutem primum respicit, facultatem naturae creatae transcendente, diuinum implorandum sit auxilium, non minus in praesenti, quia in eo principaliter salus quaeritur animarum. Si enim, ad nutum loquendi Augustini IV. de doctrina christiana pro temporali salute particularis populi Iudaeorum, [210] Hestera regina apud mortalem regem locuta orationibus et populi deuotionibus se commendauit, quanto magis in praesenti, dum non pro vnus singularis populi vita transitoria; sed pro aeterna salute cunctorum viuentium loquendum est, in uestrarum paternitatum praesentia, vniuersalem ecclesiam repraesentantium et aeterni regis ipsi ecclesiae sponsae dicentis: vbi duo; vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi sum in medio eorum: nobis necessarium deuotis orationibus diuinum auxilium inuocare. Et ideo cum nostrae salutis processus in dilectione fundetur, quia sic deus dilexit mundum, vt filium suum vnigenitum daret, vt saluaretur mundus per ipsum Io. III. Ad matrem pulchrae dilectionis et sanctae spei, per quam nobis datus est ipse filius, quae nec in aliis deuocata deficere solet vno animo eodemque consensu fratres inuicem diligentes, cum omni fiducia, quatenus auxilium diuinae gratiae nobis impetrare dignetur, deuotissime recurramus, ipsam salutando salutatione angelica, dicentes: Aue Maria et cetera.

Nemini quidquam debeatis, scribitur vbi supra. Reuerendissimi patres et domini mei praestantissimi. Misericors et misericors dominus, videns naturam nostram per peccatum morti subiectam, quam in magna sui parte praedestinavit ad gloriam, propter nimiam [211] charitatem suam, qua perpetuo dilexit nos, non ex operibus iustitiae, quae fecimus nos; sed secundum misericordiam suam, etiam cum inimici essemus, sic dilexit mundum, vt dictum est, vt filium suum vnigenitum daret, vt omnis, qui credit in ipso, non pereat; sed habeat vitam aeternam. Hanc vitam sine dei et proximorum dilectione non valemus acquirere. Si vis, inquit veritas, vitam ingredi, serua mandata, quae in dilectione dei et proximi fundari manifestum est. Et ideo dei filius, veniens in hunc mundum, vt homines vitam habeant et abundantius habeant Ioann. X. frequenter mutuam dilectionem, quae ad deum referenda est, praecipit Ioann. XIII. Mandatum nouum do vobis, vt diligatis inuicem. Et infra XV. Hoc est praeceptum meum, vt diligatis inuicem. Non quomodocumque; sed vtrouique dilectionem ipsam specificat et exprimit; sicut dilexi vos, inquit. Magna perfectio et excellens dilectionis specificatio, quia, vt consequenter dicit, maiorem charitatem nemo habet, quam vt animam suam ponat pro amicis suis. Hoc autem ipse dominus fecit, imo pro inimicis, quia, cum inimici essemus, reconciliati sumus deo per mortem filii eius Rom. V, 2. Cor. V. pro omnibus mortuus est christus. [212]

Praecipiens igitur, vt nos inuicem diligamus, quemadmodum dilexit nos, voluit nos sic diligamus inuicem, quatenus nullum a nostra dilectione excludamus. Aliquid huius magni ponderis concipio. Sed attenta malitia temporis et fragilitate propria, dicere pertimesco. Dicat ille potius, cui reuelata sunt secreta caelestia. In quo, inquit,

cognoscimus charitatem dei, quoniam ille pro nobis animam suam posuit, et nos debemus pro fratribus nostris animas ponere.

Audiamus tamen dilectionis extensionem et latitudinem charitatis, quam veritas aperiendo praecepit Matth. V. diligete, inquit, inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos et orate pro persequentibus et calumniantibus vos, vt sitis filii patris vestri, alioquin mercedem non habebitis, vt ibidem consequenter innuitur.

Hanc extensam mutuae dilectionis doctrinam exprimit apostolus in verbis praeadsumti thematis cum dicit: nemini quidquam debeatis; nisi vt inuicem diligetis, quod fuit thema.

Pro aliquali ordine dicendorum, vt vitetur confusio, aduertendum est, quod dilectio hominum debita, de qua sermo, nemini quidquam debeatis et cetera habet etiam operam subsequentem. De primo dicit Augustinus: inuisa possumus diligere, incognita nequaquam. De [213] secundo Gregorius: quod probatio dilectionis exhibitio est operis.

Et secundum hoc in praesenti sermone, si deus dederit, erunt tres breues considerationes. Prima pertinebit ad cognitionem; secunda ad dilectionem; tertia vero ad operam.

Prima declarabit, quomodo cognoscemus, quod nemini quidquam; nisi dilectionem debeamus? secunda horabitur, vt secundum debitum proximum diligamus; tertia vero, vt ipsam dilectionem persoluamus.

Et ita prima pars respicit intellectum, secunda voluntatem, aut adfectum et tertia exteriorem effectum, quibus per dei gratiam deductis, quodammodo videre poteritis, quod nemini quidquam debeatis; nisi vt inuicem diligatis.

Pro primo potest adduci illud Matth. XIV. quod credens quidam ad Iesum ait illi: magister, quid boni faciam, vt habeam vitam aeternam, qui dicit illi: si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Dicit ille: quae? Iesus autem dixit: non homicidium facies, non adulteraberis, non facies furtum, non falsum testimonium dices, honora patrem tuum et matrem tuam et diliges proximum tuum, sicut te ipsum. Ecce quam salubriter ille instruitur, quamuis tentando adcesserit, vt nemini quidquam debeatis; nisi dilectionem. [214]

Sic et plures de diuersis statibus veniebant ad Ioannem in deserto, inquietes: quid facere deberent? qui similem instructionem receperunt, vt patet Luc. III.

De secundo Io. XV. haec mando vobis, vt diligatis inuicem.

De tertio vero in 1. Io. III. non diligamus verbo, neque lingua; sed opere et veritate et 2. Cor. VIII. quemadmodum promptus est animus vocatis, ita sit et proficiendi ex eo, quod debeatis.

Quantum ad primum, considerandum est, quod, cum dilectio debita hominum ex propria dilectione mensurari debeat, quia dicitur: diliges proximum tuum, sicut te ipsum. Expediens, imo necessarium videtur, si quis voluerit scire ad quantum obligetur bonum, quatenus introrsum semetipsum diligenter inspiciat, vbi videri poterit, quid impendere proximo teneatur.

Contingit autem, vt homo se ipsum dupliciter consideret. Primo namque aliquis consideret se ipsum vt singularem hominem, alio modo secundum officium, statum, gradum aut ordinem.

Primum fecerunt Paulus et Barnabas, cum sacerdotes et populus vellent iis vt diis sacrificare. Qui conscissis tunicis exilierunt in turbas, clamantes et dicentes: viri, quia his facitis? [215] et nos mortales sumus similes vobis homines Actor. XIV. Similiter

princeps apostolorum Petrus, dum Cornelius procidens ad pedes eius adoraret, Petrus leuauit, dicens: surge et ego ipse homo sum Actor. X.

Si autem ad particularem sui considerationem descendere libeat, videbit vnusquisque, se ipsum debite considerans, quantum ad corpus, per totum vitae praesentis cursum ipsum corpus egens victu tegumentoque et omni loco et tempore secundum quamlibet sui partem doloribus, infirmitatibus, casibus fortuitis, aestibus; aut frigoribus ceterisque nostrae fragilitatis poenalitibus subiectum imo frequenter infectum nec non necessitati moriendi indissolubiliter obligatum et tandem post mortem vermibus escam paratum, vt declarat ad longum Innocentius de vilitate conditionis humanae. Videbit, quantum ad animam ignorantiam et hebetudinem in intellectu: obliuionem in memoria, in voluntate prauitatem difficultatem ad bonum et ad malum pronitatem. Et tunc poterit dicere cum psalmista: miserere mei, domine, quoniam infirmus sum, sana me, domine, quoniam conturbata sunt omnia ossa mea et anima mea turbata est valde.

Quantum vero ad vtrumque rebellionem carnis ad spiritum et legem in membris propriis legi mentis repugnantem. **[216]**

Cum igitur cognouerit homo semet ipsum vt singularem hominem indigentem multipliciter secundum omnem sui partem: diliget et optabit sibi nedum necessaria; sed etiam accommoda ad finem suum consequendum, quantum ad corpus victum et tegumen, quantum ad animam, instructionem in intellectu correptionem et exhortationem in affectu, et quantum ad vtrumque exercitium et operationem vtilem, delectabilem et honestam et ad propriam salutem consequendam. Ex quibus poterit homo cognoscere quantum se ipsum diligit; vel saltem diligere deceat. Et ex consequenti, quantum proximum suum tenetur diligere, secundum legis praeceptum: diliges proximum tuum, sicut te ipsum, Matth. VII. Omnia, quaecumque vultis, vt faciant vobis homines et vos facite illis.

Quod vtique multum videtur conueniens, cum in cunctis hominibus eadem sit natura secundum speciem, sic, vt participatione speciei dicantur vnus homo secundum Porphyrium. Et si quid amplius videatur, sumus omnes fratres in Adam imo et in Noe secundum carnis propagationem, in Abraham secundum regenerationem, in deo secundum creationem et adoptionem, quem omnes confidenter vocamus patrem, dicentes: pater noster, qui es in caelis Matth. VI. et 1. Io. IV. Videte qualem **[217]** charitatem dedit nobis, vt filii dei nominemur et simus et Io. I. quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios dei fieri. Et secundum b. Ioannes arguit dilectionem proximo debitam superposita dei dilectione: omnis, inquit, qui credit, quoniam Iesus est christus, ex deo natus, et omnis, qui diligit eum, qui genuit, diligit eum, qui natus est ex deo 1. Io. II.

Contingit hominem se ipsum inspicere secundum statum, gradum, aut ordinem. Hanc considerationem habebat apostolus Rom. I. gradum attendens, in quo erat constitutus cum diceret, graecis et barbaris sapientibus et insipientibus debitor, tamquam scilicet doctor apostolus. Sic dum vnusquisque debite considerat suum officium, sic gradum, statum, aut ordinem videre potest, quid sibi et quid ipse proximo impendere teneatur.

Et si praelatum siue pastorem se quispiam inuenerit, videbit, quod frequenter ex officio paterna dilectione et non ex cupiditate propria subditos suos, siue gregem visitare tenetur, sicut visitat pastor gregem suum. Non tamen cum austeritate et potentia; sed cum familiari dilectione. Sic, vt oves proprias nominatim vocet et eos educat ovesque illum sequantur, scientes vocem eius Ioann. X. **[218]**

Non enim vult dominus, quod pastores gregem suum visitent, vt lac comedant et lanis operiantur et, quod crassum est, occidant; gregem autem suum non pascant; sed vt per sollicitam visitationem iurisdictionariam, vel sacramentalem confessionem diligenter inquirant, si quid infirmum, si quid aegrotum, si quid fractum, abiectum fuerit. Et tunc se videbunt obligatos, agnitis gregis et particularium suppositorum necessitatibus, vt infirmum consolident, sanent aegrotum, fractum alligent, abiectum reducant et, quod perierat, requirant, iuxta doctrinam domini per Ezechielem Ezechiel. XXXIV.

Si quis autem se ipsum considerans se subditum intelligat cognoscet, cui ex ipsa subiectione tenetur ad reuerentiam, obedientiam et honorem, quae omnia in mutua dilectione fundantur et ipsam dilectionem ampliant et conseruant.

Est et alius modus, quo se ipsos homines inspiciunt secundum statum, aut gradum, vt per mutuam dilectionem cognoscant, quae vnicuique statui conuenientia fuerint; vel etiam opportuna. Sic quippe cuncti parochiales se congregant in calendis, sic annis singulis maiores ordines in suis generalibus capitulis. Sic episcopi suam dioecesin conuocant ad synodum. Archiepiscopus propriam, summus [219] pontifex vniuersalem ecclesiam, vt per mutuam collationem, cognita necessitate et experientia, seu etiam expedientia vnius cuiusque status, non per inuidiam, detractionem, aut vindictam afflicto cumuletur afflictio, aut status statum laedat, aut deprimat; sed potius, vt per dilectionem mutuam vnicuique statui possit expedientius prouideri istoque modo impleri valeat sententia thematis cum dicitur: nemini, vel in singulari persona; vel in statu quidquam debeatis; nisi vt inuicem diligatis. Et haec de primo.